
 

 

РЕШЕНИЕ

 

по делу № ЭА – 522/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд

 

03 июля 2015 года                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

   рассмотрев жалобу ООО «ВАМ»  на действия Заказчика- ГБУ КК «Дирекция по эксплуатации спортивных сооружений» при
проведении электронного аукциона № 0318200072915000043 «Услуга по техническому обслуживанию автоматической системы
пожаротушения, пожарного водопровода, системы пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей
при пожаре, системы дымоудаления стадиона "Кубань" по адресу: г. Краснодар, ул. Железнодорожная, 49 (октябрь
- декабрь 2015 г.)»  в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

ООО «ВАМ»  обжалует протокол отказа от заключения контракта №0318200072915000043-4 от  24 июня 2015 года, опубликованный
Заказчиком на официальном сайте.

Заявитель считает признание  ООО «ВАМ» уклонившимся от заключения контракта необоснованным. Банковская гарантия № 0026666
от 19.06.2015 года, выданная ПАО «О.К.Банк» соответствует требованиям Закона о контрактной системе .

          Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного аукциона, документация об аукционе, заявки
участников размещения заказа, протоколы электронного аукциона, письменные пояснения по существу жалобы, согласно которым
Заказчик с доводами жалобы не согласен, банковская гарантия № 0026666 от 19.06.2015 года, выданная ПАО «О.К.Банк»,
предоставленная ООО «ВАМ» в качестве обеспечения исполнения контракта, не соответствует п. 8 параграфа 2 ч. 2 Раздела 5
аукционной документации.                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

          Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила следующее.

ГБУ КК «Дирекция по эксплуатации спортивных сооружений» проводился электронный аукцион  № 0318200072915000043 «Услуга по
техническому обслуживанию автоматической системы пожаротушения, пожарного водопровода, системы пожарной сигнализации,
системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, системы дымоудаления стадиона "Кубань" по адресу: г.
Краснодар, ул. Железнодорожная,49(октябрь- декабрь 2015 г.)».

Начальная (максимальная) цена контракта- 295899.99 рублей.

08 июня 2015 года, согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона,  победителем признано ООО «ВАМ».

На основании ч. 2 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой информационной системе
без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной участником электронного
аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной
в заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

В регламентированный срок Заказчик направил ООО «ВАМ» проект контракта.

В соответствии с ч. 3 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе
проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного
лица. В случае, если при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с
частью 1 статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта или информацию, предусмотренные частью
2 статьи 37 настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего
Федерального закона при заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой в экстренной или
неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

Согласно ч. 4 ст. 70 Закона о контрактной системе победитель электронного аукциона, с которым заключается контракт, в случае
наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает в единой
информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от имени победителя такого аукциона. При этом победитель такого аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим извещению о проведении такого аукциона,
документации о нем и своей заявке на участие в таком аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов.

22 июня 2015 года ООО «ВАМ»подписало проект муниципального контракта и прикрепило банковскую гарантия № 0026666 от
19.06.2015 года, выданную ПАО «О.К.Банк», представленную в качестве обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с ч. 2 ст.45 Закона о контрактной системе банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

consultantplus://offline/ref=559AD1B220A9C66447EF2D8E241CA0D0BE7FA0423199138AE5A26B68FA1053CED53C60B066943CCC46V1L
consultantplus://offline/ref=626EEFB6FA43FF5B844D3B5E8CFA1EFBEA4DA51300E073EA9D432B0B06E0716F02D6C2A7DF5418ECCCm1M
consultantplus://offline/ref=626EEFB6FA43FF5B844D3B5E8CFA1EFBEA4DA51300E073EA9D432B0B06E0716F02D6C2A7DF5418ECCCm0M
consultantplus://offline/ref=626EEFB6FA43FF5B844D3B5E8CFA1EFBEA4DA51300E073EA9D432B0B06E0716F02D6C2A7DF5418EBCCm1M
consultantplus://offline/ref=9E2794078D037B390CF30C513FCC9D4CD5A2FE0034BC7A57F3C4420403ECD7E96E62C1C0AF35A76BE1UAL


1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в установленных частью 13 статьи 44 настоящего
Федерального закона случаях, или сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае ненадлежащего
исполнения обязательств принципалом в соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день
просрочки;

(в ред. Федерального закона от 04.06.2014 N 140-ФЗ).

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской гарантии является фактическое поступление
денежных сумм на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96 настоящего Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора предоставления банковской гарантии по обязательствам
принципала, возникшим из контракта при его заключении, в случае предоставления банковской гарантии в качестве обеспечения
исполнения контракта;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии.

Согласно ч. 3 ст. 45 Закона о контрактной системе в случае, предусмотренном извещением об осуществлении закупки,
документацией о закупке, проектом контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в
банковскую гарантию включается условие о праве заказчика на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если
гарантом в срок не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате денежной суммы по банковской
гарантии, направленное до окончания срока действия банковской гарантии.

В п. 8 параграфа 2 ч. 2 Раздела 5 аукционной документации Заказчиком установлено требование к банковской гарантии: условие о
праве на бесспорное списание денежных средств заказчиком со счета гаранта, если гарантом в срок не более чем пять рабочих
дней не исполнено требование заказчика об уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания срока
действия банковской гарантии.

Согласно ч.5 ст.45 Закона о контрактной системы Заказчик рассматривает поступившую в качестве обеспечения исполнения
контракта банковскую гарантию в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня ее поступления.

Основанием для отказа в принятии банковской гарантии заказчиком является:

1) отсутствие информации о банковской гарантии в реестре банковских гарантий;

2) несоответствие банковской гарантии условиям, указанным в частях 2 и 3 настоящей статьи;

3) несоответствие банковской гарантии требованиям, содержащимся в извещении об осуществлении закупки, приглашении принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документации о закупке, проекте контракта, который заключается с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (ч.6 ст.45 Закона о контрактной системе).

В Банковской гарантии № 0026666 от 19.06.2015 года, выданной ПАО «О.К.Банк» не содержится условие о праве на бесспорное
списание денежных средств заказчиком со счета гаранта, если гарантом в срок не более чем пять рабочих дней не исполнено
требование заказчика об уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания срока действия банковской
гарантии.

В соответствии с ч. 7 ст. 45 Закона о контрактной системе в случае отказа в принятии банковской гарантии заказчик в срок,
установленный частью 5 настоящей статьи, информирует в письменной форме или в форме электронного документа об этом лицо,
предоставившее банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа.

24 июня 2015 Заказчик направил письмо ООО «ВАМ» с основанием отказа в принятии банковской гарантии (письмо № 382 от
24.06.2015г.).

Согласно ч. 5 ст. 96 Закона о контрактной системе в случае непредоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, такой участник считается уклонившимся от
заключения контракта.

24 июня 2015 года Заказчиком было принято решение об отказе от заключения контракта с ООО «ВАМ».

Таким образом, Заказчик действовал в соответствии с нормами Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ВАМ» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта (извещение

0318200072915000043).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

     

 

consultantplus://offline/ref=592FD190C44A5594250C649BDBEBDF74421033BB22533EA51CA40360FC57076A0DB1109465A017C3K5NAK
consultantplus://offline/ref=592FD190C44A5594250C649BDBEBDF74421334B1245E3EA51CA40360FC57076A0DB1109465A017C4K5N5K

	РЕШЕНИЕ

